
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610  21 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
03 CLOBAZAM 10MG COMPRIMIDO 1200 R$ 0,33
04 CLOBAZAM 20MG COMPRIMIDO 1200 R$ 0,60

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 666253
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 031/SESPA/2021, Processo nº 2019/457172, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 04/05/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.574 de 06/05/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes oriundos de Demandas Adminis-
trativas, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 13/06/2022.
EMPRESA: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 04.307.650/0015-30, Inscrição Estadual nº 128897, 
com sede na Praça Agrícola La Paz Tristante, nº 144, Parte 2, Indus-
trial Anhanguera, Osasco – SP, CEP: nº 06276-035 – Tel: (11) 2185-
3440/3437/3431/8171/7601/3436, E-mail: licitacoes@oncoprod.com.br, 
neste ato representada pelo Sra. MARIANA LUCCI DE OLIVEIRA, portadora 
do RG. 28.797.194-6 e do CPF/MF nº. 269.059.828-06.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
01 ACETATO DE ICATIBANTO SERINGA 30 R$ 5.427,28
05 CRIZOTINIBE 250 MG CÁPSULA 720 R$ 412,81

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 666248
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 031/SESPA/2021, Processo nº 2019/457172, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 04/05/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.574 de 06/05/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes oriundos de Demandas Adminis-
trativas, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 13/06/2022.
EMPRESA: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.595.464/0001-68, Inscrição Estadual 
nº 06.436075-0, com sede na Rua Francisco José Albuquerque Pereira, 
nº 1085, Cajazeiras, Fortaleza-CE, CEP: 60.864-520, Tel.: (85)3289-
3722/3472-7201, E-mail: licitacao@uniceara. com.br, neste ato repre-
sentada pelo Sr. CHRISTIAN MENDESOLIVEIRA TAVARES, portador do RG. 
90013006830 - SSP/CE e do CPF/MF nº. 484.301.613-68.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
06 DOMPERIDONA 10MG – SUSP. ORAL FRASCO 200 R$ 12,80
13 TRIPTORELINA 3,75 MG - SOL. INJETÁVEL SERINGA 5000 R$ 434,72

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 666256
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 767 DE 11 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 068551-
01-55-2021-1-00198-183-0088164-00.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor GENILDO COELHO DE BARROS, Id. Funcional nº 
54193555/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tado no Hos-
pital Regional - Tucuruí, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no período 
de 29 de abril de 2021 a 08 de maio de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 666607
Resolução CIB/SESPA Nº 29, de 13 maio de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei nº 8.080/90 de 19/09/1990 e o Decreto nº 7.508/11 
de 28/06/2011.
- Considerando a PORTARIA Nº 1.097 de 22/05/2006 que define que a 
Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde seja um 
processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 3.257, de 12/12/2019, que altera a 
Portaria de Consolidação nº 05/2017 GM/MS, que dispõe sobre o rema-
nejamento intraestadual de recurso do Limite Financeiro da Média e Alta 
Complexidade (Teto MAC).
- Considerando a necessidade de atualizar o teto financeiro do Limite de 
Média e Alta Complexidade – MAC do município de Mojuí dos Campos na 
PPI Estadual através da composição físico-financeira hospitalar de Média 
Complexidade e ambulatorial e hospitalar de Alta Complexidade.

- Considerando a solicitação do município de Mojuí dos Campos através do 
processo PAE nº 2021/335399 de detalhamento da PPI Hospitalar de Média 
Complexidade.
- Considerando o parecer técnico da Comissão Permanente da PPI Estadual 
favorável ao pleito do município de Mojuí dos Campos.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema 
Único de Saúde – CIB – SUS em reunião ordinária de 13 de maio de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a composição do Teto Físico Financeiro Hospitalar de Média 
Complexidade e Ambulatorial e Hospitalar de Alta Complexidade alocado na 
PPI para o município de Mojuí dos Campos, conforme planilhas anexas.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 13 de maio de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Anexo l da Resolução Nº 29, de 13 maio de 2021.

PROGRAMAÇÃO HOSPITALAR DE MÉDIA COMPLEXIDADE DE MOJUÍ DOS CAMPOS
MC POR REFERÊNCIA

Município Executor:  Santarém
Forma de Financiamento: MAC

Complexidade: Média Complexidade
Modalidade: Hospitalar

Leito Especialidade Município Encami-
nhador

Físico 
Executor

Valor Médio 
Executor

(R$)

Financeiro 
Executor

(R$)
PEDIATRIA CIRURGICA CIRURGIA GERAL MOJUÍ DOS CAMPOS 45 641,01 28.845,45

OBSTETRICOS OBSTETRICA CIRURGICA MOJUÍ DOS CAMPOS 73 569,49 41.572,77
CIRURGICOS CIRURGIA GERAL MOJUÍ DOS CAMPOS 250 821,31 205.327,50

OUTRAS ESPECIALIDADES PNEUMOLOGIA SANITARIA MOJUÍ DOS CAMPOS 1 122,14 122,14
PEDIATRIA CLINICA CLINICA GERAL MOJUÍ DOS CAMPOS 200 466,12 93.224,00

OBSTETRICOS OBSTETRICIA CLINICA MOJUÍ DOS CAMPOS 162 428,47 69.412,14
CLINICOS CLINICA GERAL MOJUÍ DOS CAMPOS 370 427,77 158.274,90

OUTRAS ESPECIALIDADES PSIQUIATRIA MOJUÍ DOS CAMPOS 5 55,77 278,85

ANEXO II DA RERSOLUÇÃO Nº 29, DE 13 MAIO DE 2021.
PROGRAMAÇÃO AMBULATORIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DE 

MOJUÍ DOS CAMPOS

AC POR ABRANGÊNCIA
Município Executor:  Santarém       
Forma de Financiamento: MAC       

Complexidade: Alta Complexidade       
Modalidade: Ambulatorial       

Sub-Modalidade: Progração / Am-
bularorial / Alta Complexidade       

Alta Complexidade/ Serviço Município Emca-
minhador

Físico 
Executor

Valor Médio 
Executor

(R$)

Financeiro 
Executor

(R$)

Cota 
Física do 
Encami 
nhador

Cota Financeira 
Encaminhador

(R$)

Diagnósticos - Densitometria 
Óssea

MOJUÍ DOS 
CAMPOS 884 55,10 48.708,40 19 1.025,37

Diagnósticos - Ressonância 
Magnética

MOJUÍ DOS 
CAMPOS 2.543 268,75 683.431,25 0 0,00

Diagnósticos - Tomografia MOJUÍ DOS 
CAMPOS 7.312 105,71 772.916,74 154 16.270,82

Hemoterapia - Coletas MOJUÍ DOS 
CAMPOS 5.416 22,00 119.152,00 15 321,48

Hemoterapia - Exames Imonuhe-
matológicos

MOJUÍ DOS 
CAMPOS 6.367 24,21 154.175,00 17 415,97

Hemoterapia - Outros Procedi-
mentos

MOJUÍ DOS 
CAMPOS 762 5,13 3.908,01 2 10,54

Hemoterapia - Pré-transfusional MOJUÍ DOS 
CAMPOS 2.495 17,04 42.514,80 7 114,71

Hemoterapia - Processamento MOJUÍ DOS 
CAMPOS 6.294 10,15 63.884,10 17 172,36

Hemoterapia - Sorologia total MOJUÍ DOS 
CAMPOS 6.290 75,00 471.750,00 17 1.272,80

Hemoterapia - Transfusional MOJUÍ DOS 
CAMPOS 873 8,09 7.062,57 2 19,06

Hemoterapia - Triagem clínica 
de doador

MOJUÍ DOS 
CAMPOS 5.867 10,00 58.670,00 16 158,29

Oncologia - Quimioterapia - 
Hematologia

MOJUÍ DOS 
CAMPOS 31 7.664,62 237.603,09 0 2.048,73

Oncologia - Quimioterapia - Onco-
logia Clínica

MOJUÍ DOS 
CAMPOS 224 2.269,41 508.347,19 5 10.322,79

Oncologia - Quimioterapia - Onco-
logia Pediátrica

MOJUÍ DOS 
CAMPOS 17 11.228,06 190.877,02 0 3.876,06

Oncologia - Radioterapia - Be-
taterapia

MOJUÍ DOS 
CAMPOS 0 0,00 0,00 0 0,00


